

Z P R A V O D A J

OBCE VRAŽNÉ



měsíčník

neprodejně

09/2018



Ing. Vladimír Nippert, starosta

Vážení spoluobčané.

Ve čtyřleté periodě se uskutečňují od roku 1990 volby do obecních zastupitelstev – jinak komunální volby. Letos, v roce 2018, v termínu pátek 5. a sobota 6. října. Volby v roce 1994 byly ve Vražném referendem o osamostatnění se od města Odry. Referendum rozhodlo o samostatnosti obce Vražné od 1. ledna 1995. V dodatečných komunálních volbách v lednu 1995 bylo zvoleno 9 zastupitelů pro období do dalších voleb 1998. Osamostatnění obce bylo krokem rozumným. Ale bylo co dohánět! 24 let samosprávy obce Vražné mnohé změnilo.

A jen pro srovnání. Dnes, při příležitosti 100. výročí české státnosti poněkud nadneseně oslavovaná tzv. 1. republika ukrojila v historii této země pouhých 20 let existence. To pouze k běhu času. Opravdu letí. Od roku 1995 se výrazně měnila tvář celé obce. Do této proměny se promítla celá řada „kotrmeleců“, v celé společnosti v širším kontextu. Snad největším zásahem do života obce byla realizace stavby dálnice D1, která dnes protíná obě katastrální území obce v délce cca 3,6 km s výraznými stavebními prvky, jakými jsou 866 m dlouhá dálniční estakáda do Mankovic i dvě nevstřícné dálniční odpočívky Vražné. Souběh přípravy a realizace stavby dálnice se zpracováním prvního územního plánu obce, dokončeného v roce 2006, se povedl. Také zapojení se do dvou dobrovolných svazků obcí, Regionu Poodří a později do Mikroregionu Odersko, bylo správným rozhodnutím. Obec Vražné má jednu velkou perlu. Je jí rozhodně rodný dům Johanna Gregora Mendela v Hynčicích. V roce 2007 dokončená rozsáhlá rekonstrukce rolnického statku vnesla do života obce významnou změnu. Vražné má dnes dobré jméno nejen v regionu, ale na celé Moravě potažmo v České republice. Johann Gregor Mendel – jeho život a dílo mají světový zvuk. Rád vám všem sděluji, že obec Vražné dostala celou nemovitost včetně inventáře do svého vlastnictví podpisem darovací smlouvy s nadačním fondem Rodný dům J. G. Mendela 10. září 2018. Vlastnictví rodného domu Johanna Gregora Mendela však také zavazuje obec k tomu, aby objekt udržovala s péčí řádného hospodáře (jako ostatně veškerý majetek obce) a zajistila provoz tohoto zařízení i při jeho využívání pro akce obce neméně ve stejném rozsahu jako za uplynulých 10 let provozu od roku 2007.

Rozhodl jsem se letos ukončit svoji 24 let trvající práci pro obec Vražné ve funkci starosty. Mohu vás ubezpečit, že jsem měl tuto práci rád a nestydím se za to co se mi ve spolupráci se zastupiteli obce i dalšími přáteli a spolupracovníky podařilo uskutečnit. Určitě ne vše se podařilo, a třeba toho mohlo být i víc.

Volby 2018 určitě přinesou jiný styl samosprávy obce Vražné. Přejí všem devíti občanům obce, kteří budou z kandidujících 36 do nového zastupitelstva vámi zvoleni mnoho elánu, dobrých nápadů a realizační urputnosti. Dosavadní ekonomický růst České republiky může v dalším období vytvořit vyšší příjmy obcím, tedy i obci Vražné. Hodně zdaru a rozumu v jejich investování ve prospěch celé obce a jejích občanů.

Společenská kronika

Přejeme hodně štěstí našim spoluobčanům, kteří oslavují své narozeniny v říjnu.

***Život krásný jako sen,
plno úsměvů na každý den.
Ať máte všeho vždy dosti,
lásky, štěstí i radosti.***



Emilie Perutková

Adam Czyž

Františka Koláčková

A také dětem, které se narodily v období prázdnin

***Nejkrásnější ze všech dárků
vkládá život do kočárků.
V jednom z nich teď sladce dýchá
Vaše štěstí, Vaše pýcha.***

Ellenka Horáková

Anička Chudějová

A do třetice básnička - pro děti, jejich rodiče a v neposlední řadě i všechny učitele.

Vyběhaní, vykoupaní, vracíte se z luk a strání.

U vody vám dobře bylo, sluníčko vás opálilo.

Sbírali jste hříbky v lese,

ted' ve škole scházíte se.

Takže prázdniny skončily. Dětem začalo mučení s učením a rodičům přibyly starosti. Všem přejeme, ať se daří jak ve škole tak i nám dospělým v práci. Ted' jen připomenutí poslední prázdninové akce.

V sobotu **1. 9. 2018** se uskutečnila akce s názvem **ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI**

Akce to byla velmi povedená. Děti se vyřádily v nafukovacím vodním hřišti, samolepkami a henou byli ozdobené nejen děti, ale téměř všichni dospělí a u psaní přáníček na kartičky už nechyběl vůbec nikdo. Jejich následné vypuštění k nebi pomocí balónků nafouklých heliem bylo opravdu působivé. K mrakům vzlétlo cca 70 přání. Byť po celé odpoledne nás doprovázel DJ Mádr skvělou hudbou, nejvíce to děti bavilo, až když se začalo stmívat.

Rodiče a ostatní přítomní si hudbu i tanec užili také, škoda jen že drahnou část večera propršelo. Ale ani to nebylo překážkou pro prima zábavu.



Zájezd do vinného sklípku v Bořeticích

V minulém zpravodaji jsme avizovali plánovaný zájezd do vinného sklípku.

Jde vidět, že jsme praví Moraváci, protože kapacita autobusu je téměř naplněna – zbývá ještě několik míst. Pro připomenutí – zájezd se uskuteční 27. 10. 2018. Cena je 650,- Kč a tuto můžete již začít platit (na obecním úřadě).

Bazárek

V době od 22. 10. do 26. 10. se bude konat tzv. **Bazárek** – mnozí jistě znáte. Místem konání bude bývalé středisko na obecním úřadě. Vyprané a označené věci můžete nosit od 22. 10. Bazárek bude probíhat po celou dobu až do jeho ukončení 26. 10. a to v časech:

Po a St 7.00 – 17.00

Út a Čt 7.00 – 14.00

Pá 7.00 – 10.00

poté si všichni přijdou pro neprodané věci a proběhne vyúčtování.

Snad tato akce bude ku prospěchu všem. Vždy je doma něco z čeho děti vyrostly a jiným by udělalo ještě službu. Můžete nosit ošacení dětské, pro dospělé i věci jiného rázu.

Vzpomínková akce k 100. výročí vzniku Československé republiky.

Uskuteční se v pátek 21. září 2018 v podvečer na návsi v Hynčicích blízko rodného domu Johanna Gregora Mendela.

Dechová hudba města Nový Jičín od 16:00 hodin

ONDRÁŠEK

dětský pěvecký sbor

17:45 hodin

Součástí akce bude i vysazení stromu republiky.

POZVÁNKA

ve středu 26. září 2018 od 17.00 hod. v Pohostinství u hřiště – sál
se bude konat 18. zasedání zastupitelstva obce Vražné.

VOLBY 2018

V obci Vražné se uskuteční v 1 volebním okrsku pro všechny oprávněné voliče – volební místnost Klubovna ve Sportovním areálu Vražné. 1. volební den je v pátek 5.10.2018 14:00 – 22:00 hodin. 2. volební den je sobota 6.10.2018 08:00 – 14:00 hodin.

Vysvětlení pro váhající : Volíte dle svého vlastního uvážení a rozhodnutí ve dny voleb. Váš podpis na petičním archu jakékoliv kandidátky Vás k ničemu nezavázal.

A ještě jedno pozvání

MAS Regionu Poodří, z.s. a obec Bartošovice
pořádají
28. 9. 2018 od 9:00 do 16:00 hodin
v areálu „Na Stodolně“ – návsi obce
v Bartošovicích



Program:
Prezentace a propagace Zemědělského MAS Regionu Poodří, z.s.
Prezentace zemědělského regionu Poodří
Výstava polní a historické zemědělské techniky
Výstava drobného zvířectva, výstava chlebočkových koláčů, pečlivá na pečlivě
farmaceutické výrobky, výrobky regionální značky „MORAVSKÉ KRAJČÍKOVÉ – regionální produkt“
Prezentace a prodej zemědělských produktů z Poodří
Soutěž „O nejlepší chléb z Poodří“
Zajímavé atrakce: Strojová Traktor, Criss Cross dráha a soutěže pro děti, mistrovství na obilí
Zeleňná stanice a Děm pílí oby Poodří a Bartošovic

MAS REGION POODŘÍ



Strana nezávislých kandidátů

Jistota

Dovolte nám představit stranu Jistota, kandidáta na starostu a priority programu této strany na období 2018 – 2022.

V tomto období bychom chtěli dokončit veškeré započaté projekty z minulých období a to - přemístění zastávky U hřiště, dokončení vodovodu v Emauzích a Hynčicích, opravy chodníků a jiné.

Prioritou je započetí projektu sociálního bydlení v obci pro občany v důchodovém věku. Bydlení by bylo přednostně pro občany obce, kteří chtějí zůstat v naší vesnici, ale již nezvládají péči o své domovy. Jednalo by se o vytvoření bezbarierového ubytovacího zařízení s částečnou podporou služeb typu zajištění mobility, stravy, dostupnost lékařské péče v místě ubytování. Dále bychom se chtěli zaměřit na zatrubnění příkop a vybudování chodníků na místech stávajících příkop tak, aby byly chodníky po celé délce obce. Tím by se vyřešil problém se zapáchajícími splašky. Projekt bude v souladu s případným projektem kanalizace.

Lepší komunikaci s občany chceme podpořit častějšími zasedáními zastupitelstva obce, kde občané budou mít dostatečný prostor pro komunikaci se starostou i se zastupiteli i na podání svých připomínek a návrhů.

Za důležité považujeme kulturní vyžití obce, kde chceme s místními kluby a spolky podporovat stávající a vytvořit i nové společenské akce s tradicí, kde by se lidé sbližovali. (Únorový Vraženský košť slivovice, Guláš fest, turnaj v nohejbalu, apod.).

Samozřejmostí pro nás je stále provozovat místní poštu a chod úřadu, včetně údržby veřejného prostranství a majetku obce.

Zaměříme se na podporu rodin s malými dětmi, budeme se snažit více spolupracovat na chodu školky a školy.

Kandidát na starostu obce za stranu Jistota je Lukáš Bršťák. Pochází z rodiny, která žije ve Vražném již více generací, zná místní občany a poměry v obci. Je ženatý, má dvě dcery. Byl zvolen zastupitelem a za poslední volební období byl seznámen s chodem obce i jeho financováním jako předseda finančního výboru. Založil stavební firmu STAVZEM s.r.o. která působí úspěšně 9 let na trhu. Získal manažerské zkušenosti při čerpání státních dotací. Umí řídit kolektiv, často vedl komunikaci s úřady i úředníky. Vzhledem k zaměření podniku má zkušenosti se stavebními projekty, legislativou státu, vedením účetnictví. Firmu STAVZEM s.r.o. v září 2018 prodal a je připraven veškeré své nabitě zkušenosti použít ve prospěch obce Vražné a jejích občanů. Umí pracovat ve velkém vyčerpání i stresu a vždy dotáhne vše do konce. Je to kandidát Jistoty!

Běžte k volbám – volte Jistotu!

Kandidáti strany Jistota

1. Lukáš Bršťák, podnikatel ve stavebnictví
2. Lucie Holubová, DiS., dětská zdravotní sestra
3. Pavel Křenek, řidič, REC s.r.o. Mankovice
4. Dita Chudá, pracovníce v sociálních službách
5. Alois Mácha, vedoucí výroby, VOP Nový Jičín
6. Lenka Máchová, obchodní zástupce, Barvy-laky Hostivař
7. Radim Matonoha, podnikatel ve strojírenství
8. Silvie Lukášová, vedoucí pracovník, Česká pošta
9. Jaromír Rudol, pracovník silniční údržby, ŘSD



Zveme dne 20.09.2018 v 17 hod. do pohostinství U hřiště občany obce na společnou diskusi k programu strany Jistota. Přijďte se seznámit s kandidáty a podiskutovat s nimi.



Ze svatby v rodném domě Johanna Gregora Mendela Foto: Loutecký